

Số: 962/KH-UBND

Lâm Đồng, ngày 28 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Quyết định số 1259/QĐ-BTP ngày 07/8/2017 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016” đến năm 2021; Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014-2016” ban hành kèm theo Kế hoạch số 4469/KH-UBND ngày 28/8/2014 của UBND tỉnh Lâm Đồng, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với từng lĩnh vực pháp luật và đối tượng được Đề án xác định; góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh.

b) Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về việc chấp hành pháp luật, từng bước giám sát vụ việc và người vi phạm pháp luật; góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Yêu cầu

a) Phát huy hiệu quả, kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2014 - 2016, tiếp tục triển khai thực hiện Đề án từ năm 2017 đến năm 2021 đúng quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ Đề án sát với các nhóm đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lắp; lồng ghép thực hiện Đề án với các Chương trình, Đề án, Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật khác có liên quan.

b) Các nội dung và hoạt động đề ra phải có tính khả thi, được triển khai kịp thời; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện; khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả các nguồn lực,

đảm bảo chất lượng, tiến độ; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nảy sinh từ thực tiễn.

II. MỤC TIÊU

1. Phấn đấu đến năm 2021 cơ bản đạt được mục tiêu chung của Đề án là tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội,...; từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở các địa bàn trọng điểm.

Nâng cao năng lực, nhận thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc hệ thống chính trị ở cơ sở và người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở ở các địa bàn trọng điểm trong phạm vi Đề án để đáp ứng yêu cầu thực thi nhiệm vụ. Phấn đấu 100% đội ngũ này được trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực pháp luật liên quan.

2. Phấn đấu đến hết năm 2021 cơ bản đạt được các mục tiêu cụ thể của Đề án như sau:

- 90% nhân dân tại các địa bàn trọng điểm được tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến cuộc sống của người dân, trọng tâm là những nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến tình hình vi phạm pháp luật phù hợp với đặc thù của từng địa bàn;

- 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc hệ thống chính trị ở cơ sở và những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở tại địa bàn trọng điểm được cung cấp kiến thức pháp luật, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực pháp luật liên quan;

- Tiếp tục kiềm chế, phấn đấu giảm từ 10% đến 15% số người vi phạm pháp luật và số vụ việc vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm;

- 100% tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật được biên soạn trong khuôn khổ của Đề án được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, nhân dân tại địa bàn trọng điểm khai thác, tham khảo và sử dụng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án;

- Xây dựng mô hình chỉ đạo điểm về tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, chú trọng phát hiện gương người tốt, việc tốt, trọng tâm phản ánh thực tiễn thi hành các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi Đề án.

III. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi

- Địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật gồm các xã, phường, thị trấn được xác định theo Quyết định số 980/QĐ-BCĐ ngày 23/4/2015 của Ban Chỉ

đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, Phòng chống AIDS và mua bán người tinh.

- Tiếp tục thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực: Pháp luật về đất đai; dân sự; hình sự, ma túy và các tệ nạn xã hội khác; trật tự, an toàn giao thông; môi trường; hôn nhân và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình...

2. Đối tượng

- Nhân dân tại địa bàn trọng điểm.

- Các đối tượng nghiện ma túy đã có tiền án, tiền sự hoặc có nguy cơ phạm tội cao, trọng tâm là các đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ của lực lượng Công an; đối tượng có trình độ nhận thức và văn hóa hạn chế; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng trên địa bàn trọng điểm.

- Cán bộ, công chức thuộc hệ thống chính quyền, đoàn thể cơ sở và người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải viên cơ sở tại các địa bàn trọng điểm.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo điều hành

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án hàng năm và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp triển khai thực hiện Đề án

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án hàng năm; Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn...

b) Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án hàng năm và cả giai đoạn 2017 - 2021

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch kiểm tra; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; Báo cáo kết quả kiểm tra; Báo cáo sơ kết; Báo cáo tổng kết...

2. Khảo sát, đánh giá thực trạng, nhu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả tại các địa bàn trọng điểm giai đoạn 2017-2021

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 - 2018.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả khảo sát.

3. Rà soát, xác định các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, mở rộng phạm vi thực hiện Đề án

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, UBND các huyện và thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 - 2018.

- Kết quả, sản phẩm: Danh sách các địa bàn trọng điểm thực hiện Đề án.

4. Khảo sát, đánh giá tình hình vi phạm pháp luật; phân tích nguyên nhân, điều kiện của tình hình để dự báo và phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật; cách thức, giải pháp vận động nhân dân chấp hành pháp luật có hiệu quả tại địa bàn trọng điểm

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả khảo sát.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân tại địa bàn trọng điểm

a) Tổ chức phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, các cuộc họp thôn, tổ dân phố, khu dân cư tại cơ sở

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật.

b) Biên soạn, phát hành các tài liệu pháp luật, tài liệu nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật để cung cấp hoặc đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương nơi có địa bàn trọng điểm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Tờ gấp, tờ rơi, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật được biên soạn, phát hành hoặc đăng tải.
 - c) Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật về các lĩnh vực: đất đai; dân sự; hình sự; trật tự, an toàn giao thông; môi trường; hôn nhân và gia đình...
 - Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm.
 - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Hàng năm.
 - Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch tổ chức hội thi.
 - d) Tổ chức, hưởng ứng các chiến dịch, tuần lễ pháp luật, Ngày pháp luật, tháng hành động, phong trào ra quân thực hiện pháp luật...
 - Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm.
 - Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Báo Lâm Đồng và các cơ quan, đơn vị liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Hàng năm.
 - Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm được triển khai thực hiện.
 - đ) Xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình, phóng sự, clip về tình hình, nguyên nhân, điều kiện vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm; biện pháp phòng ngừa, đấu tranh xử lý đối với hành vi vi phạm pháp luật.
 - Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tỉnh.
 - Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lâm Đồng.
 - Thời gian thực hiện: Hàng năm.
 - Kết quả, sản phẩm: Các chương trình phát thanh, truyền hình, phóng sự, clip được xây dựng, phát hành rộng rãi tại địa bàn trọng điểm.
 - e) Phát hiện, biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật tại địa bàn trọng điểm.
 - Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tỉnh, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm.
 - Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lâm Đồng và các cơ quan, đơn vị liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Hàng năm.
 - Kết quả, sản phẩm: Các hình thức khen thưởng, biểu dương.

6. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật tại các địa bàn trọng điểm cho đối tượng là cán bộ, công chức chính quyền, đoàn thể ở cơ sở; đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở...

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tỉnh, UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các hình thức khen thưởng, biểu dương.

7. Thực hiện chỉ đạo điểm về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi Đề án

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện và thành phố có địa bàn trọng điểm và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động chỉ đạo điểm được tổ chức tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp: Là đơn vị đầu mối tham mưu giúp UBND tỉnh hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Đề án tại địa phương; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch.

Theo dõi, dôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp kết quả thực hiện Đề án trước ngày 05 tháng 12 hàng năm.

2. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phạm vi, chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện nội dung được phân công tại Kế hoạch này. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Đề án trong cả giai đoạn từ năm 2017 - 2021 phù hợp với địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và chức năng, nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Sở Tư pháp trước ngày 25 tháng 11 hàng năm.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan huy động nguồn lực tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật chấp hành nghiêm pháp luật.

4. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh quyết định bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. Hướng dẫn các Sở, ngành, địa phương có liên quan lập dự toán kinh phí cho các hoạt động được giao theo quy định hiện hành của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị các Sở, ngành, địa phương kịp thời phản ánh đến UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp có biện pháp tháo gỡ, xử lý./.

Нơi nhận:

- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- Cục công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Ngọc Liêm